exterminá-los de vez, isso é percebido quando comparamos relatos em que 

acreditava-se que na época do início da invasão em suas terras a população era de 

aproximadamente cem mil Potiguaras, número muito maior do que nos dias atuais, 

que é de aproximadamente 30.140 (trinta mil, cento e quarenta pessoas), conforme 

dados trazidos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas (IBGE) de 2022, 

sendo a maior parte dessa população encontrada nos municípios de Baia da Traição, 

Marcação e Rio Tinto, estando localizada nessas duas últimas cidades a TI (Terra

[...]

espaços comuns passando a compartilhar dos costumes da sociedade dos não 

indígenas. 

Conforme aponta MOONEM e MAIA, (1992), a estimativa populacional indígena 

no momento da invasão europeia era de aproximadamente 4 milhões de habitantes, 

passando para o número de 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil) no final do 

século XX.   

Estima-se que em 1500 viviam cerca de 4 milhões de índios no Brasil. 

Hoje sobrevivem pouco mais de 235.000. Dezenas de povos indígenas 

se extinguiram por completo; outros tiveram sua população reduzida a 

quase nada. Milhões de índios morreram vítimas de doenças ou de 

guerras com os brancos colonizadores. (MOONEM, MAIA, 1992, p. 

21)  

Vale ressaltar, que não se pode afirmar com exatidão que no ano de 1.500 (mil 

e quinhentos) o correto número de indígenas é aquele apontado acima, tendo em vista 

que se trata de uma estimativa, no entanto, outros estudos apontam por vezes número 

menor e outras vezes maior, o que se pode afirmar é que a quantidade de habitantes 

que aqui estavam era em proporção muito maior do que a existente nos dias atuais,